Ofício n° 037/2022  GP

Prefeitura de Jacareí
Gabine[e do Prefeito

Jacareí,  11  de fevereiro de 2022.

A Vossa Excelência o Senhor

Presidente Paulo Ferreira da Silva

(Paulinho dos Condutores)

Gabinete do Presidente da Câmara Municipal de Jacareí

Assunto: Pedido de lnformação n° 05/2022

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Em    atendimento    ao    Ofício    n°    02/2022CMJSecLeg,    dessa    Casa

Legislativa, datado de 03 de fevereiro de 2022,  recebido nesta Prefeitura no dia 04 de

fevereiro  de  2022,  referente  ao  Pedido  de  lnformações  n°  05/2022,  de  autoria  do

vereador Rogério Timóteo, venho prestar as seguintes informações:

lnformase  que  o   Município  prepara   investimentos  ainda  em  2022   na

região do Bairro Vila  lta com a finalidade de reduzir substancialmente os problemas de

enchentes   e   alagamentos,   em   especial   nos   períodos   chuvosos,    por   meio   da

Macrodrenagem   do  Córrego  do  Tanquinho,   obra   prevista   para   iniciar  no  segundo

semestre deste ano.

Ressaltase que em razão de ligações irregulares em alguns imóveis, que

canalizam   indevidamente  a  água  da  chuva  para  a  rede  de  esgoto,   pode  ocorrer

sobrecarga nas referidas redes e até mesmo entupimentos e/ou extravasamentos. Para

minimizar  esses  impactos  o  Serviço  Autônomo  de  Agua  e   Esgoto,   SAAE,   realiza

limpeza  das  redes  coletoras  na  Rua  Tarcísio  Pelógia,  Rua  João  Brandão  e  Rua

Praça dos Três Poderes, n° 73  2° andar  Centro  Jacareí/SP

Telefone: (12) 39559111  Fax: (12) 39611092 gabinete@jacarei.sp.gov.br

Prefeitura de Jacareí
Gabinete do Prefeito

Alemão, sucção da Estação Elevatória de Esgoto do Jardim Emília, além de limpeza de

residência atingida por alagamento e disponjbilidade de caminhão pipa.

Respeitosamente,

!,!

lT
JOSE DE SANTANA

Prefeito do Município de Jacarei

Secretário de Governo e Planejamento

Praça dos Ti.ês Poderes, n° 73  2° andar  Centro  Jacareí/SP

Telefone:  (12) 39559111  Fax: (12) 39611092 gabinete@jacarei.sp.gov.br